
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
da comarca de Ananindeua, no dia 26/4/2012, Processo nº 
00060586420078140006, que tem como réu Pedro Paulo 
Ferreira da Silva, ora em trâmite na 6ª Vara Penal de Ananindeua, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1623/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 9332/2012, em 12/3/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, de Marabá (PA) para esta Capital, 
no período de 29 a 31/3/2012, a fi m de participar de Reunião 
de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do Pará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1630/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 138/2012-MP/
CAO/SA, de 18/4/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para, participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações 
de Interiorização dos Centros de Apoio Operacional, no dia 
23/4/2012, no município de Ananindeua.

ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO LIZETE DE LIMA NASCIMENTO

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ

FRANKLIN LOBATO PRADO MARLENE RAMOS PAMPOLHA

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA

IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES RODIER BARATA ATAÍDE

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES TATIANA FERREIRA GRANHEN

JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1634/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 31/5/2012, exercer o 2° cargo de Promotor 
de Justiça Capanema, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Primavera, a contar de 4/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1635/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, até 21/4/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Rio Maria, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Redenção, a contar de 31/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1636/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer o 3° cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, no período de 09 a 17/4/2012; e em caráter 
cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Peixe-Boi, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA, no período de 9 a 17/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1637/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Aurora do 
Pará, em virtude das licenças da Promotora de Justiça BRENDA 
MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA, no período de 18/4 a 
31/5/2012; em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Mãe do Rio, no período de 18/4 a 31/5/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369268

PORTARIA: 734/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 
05/04/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 
15/04/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 
20/04/2012
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369269

PORTARIA: 735/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991716/MAYLOR COSTA LEDO (25042012) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
MANDADO DE INTIMAÇÃO - Processo nº 042/2012/MP/CSMP - 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369669
PROCESSO Nº 042/2012/MP/CSMP

Requerente: Exmª. Srª. Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá.
Relatora: Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater.
MANDADO DE INTIMAÇÃO
De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça 
por delegação, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições, na forma da lei, etc.
MANDA a qualquer servidor da secretaria do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Pará, INTIME a Exmª. 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, 
para que tome conhecimento do julgamento do Processo nº 
042/2012/MP/CSMP – Pedido de Anulação da Promoção para 
o Cargo de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia 
(Edital nº 028/2011-CSMP) e de todos os concursos posteriores 

de Promoção, para que sejam reabertos, respeitando o critério 
de alternância estabelecido na Constituição Federal e Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, ocorrerá na 8ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, designada para o dia 25 de 
Abril de 2012 às 09:00 horas, no Plenário Procurador de Justiça 
“Octávio Proença de Moraes”, no quarto (4º) andar do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, localizado na Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade.  Dado 
e passado, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, onze dias do 
mês de abril de 2012, eu, MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, subscrevi.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
1ª Subsecretária do Conselho Superior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369482

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2012
Objeto: Aquisição e instalação de guilhotina manual semi-
industrial para o Serviço de Artes Gráfi cas
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369526

CONTRATO: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
e implementação de projeto de paisagismo e para execução 
serviços de conservação das áreas verdes dos prédios do 
ministério Público do Estado do Pará
Valor Total: 58.466,82
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 19/04/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: JARDINS E PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PLANTAS LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 1469
CEP. 66025-540 - Belém/PAEmail: jardim@jardimecompanhia.
com.br
Telefone: 9133433894
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESUMO DE PORTARIA CONJUNTA Nº 
002/2012-MP/1ªE2A PJSIP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369539
Os 1º e 2º PROMOTORES DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ tornam pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR que se encontra a disposição à 
Rua Mestre Rocha, nº. 1239, bairro Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N. 
002/2012-MP/1ªe2ªPJSIP
Objeto: Interdição temporária do cárcere da 17ª Seccional de 
Polícia.
Reclamados: Governo do Estado do Pará – Secretaria de Estado 
de Segurança Pública Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará-SUSIPE.
Interessado: Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará/PA-
1º e 2º cargos.
Santa Izabel do Pará/PA, 16 de abril de 2012.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
Promotor de Justiça, com atuação conjunta no 1º cargo da PJ de 
Santa Izabel do Pará
HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO
Promotora de Justiça, com atuação conjunta no 1º cargo da PJ 
de Santa Izabel do Pará

RECOMENDAÇÃO N° 001/2012 -1ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369547

EXCELENTISSIMO SENHOR
CEL. QOPM DANIEL BORGES MENDES
Digníssimo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
Assunto: RECOMENDAÇÃO
Senhor Comandante Geral,
Honrado em cumprimentá-lo e considerando que a Policia 
Militar é uma instituição baseada nos princípios da hierarquia e 
disciplina;
I - Considerando os dispostos nos artigos 129 VII da Constituição 
Federal que confere ao Ministério Público o controle externo da 
atividade policial e 55 do Código Penal Militar o qual incube 
ao “Parquet” Castrense a fi scalização do cumprimento da Lei 
Penal Militar em atenção especial ao resguardo das normas de 
hierarquia e disciplina.


